NOTA SUL FR. 36 § 1 D. AD LEGEM AQUILIAM IX, 2 (*)

1. — MARCELLUS, 237 lib. XXI *digestorum*: “ Si dominus servum quem Titius mortifere vulneraverat, liberum et heredem esse iusserit, eique postea Mævius extiterit heres, non habebit Mævius cum Titio legis Aquiliae actionem, scilicet secundum Sabini opinionem, qui putabat ad heredem actionem non trasmittere quae defuncto competere non potuit: nam sane absurdum accidet ut heres pretium quasi occisi consequatur eius cuius heres extitit. Quod si ex parte eum dominus heredem cum libertate esse iusserit, coheres eius, mortuo eo, aget lege Aquilia „

Il passo contempla l'ipotesi di uno schiavo ferito mortalmente *liber et heres esse iussus*. Alla sua morte, dice il giurista, gli eredi non avrauno l'azione aquiliana contro il feritore poichè l'ex-schiavo non potè trasmettere loro ciò che egli stesso non aveva; e, del resto, continua il passo, sarebbe ben strano che gli eredi conseguissero il prezzo *ut pro servo occiso* del corpo del *de cuius*!

Se, invece, lo schiavo liberato è erede soltanto di una parte della sostanza dell'antico *dominus*, il coerede, dopo la sua morte, potrà agire coll'*actio legis Aquiliae*.

Il passo può essere utilmente confrontato coi fr. 15 § 1 D. eod. e 16 D. eod.

Fr. 15 § 1 i. f. (Ulp. 615, lib. XVIII *ad edictum*): “ sed si vulneratum mortifere liberum et heredem esse iusseris, deinde decesserit, heredem eius agere Aquilia non posse „

Fr. 16 D. eod. (Marcian. 258, lib. IV *regular.*: “ quia in eum casum res pervenit a quo incipere non potest „

(*) Il presente studio fa parte degli Scritti dedicati al prof. Alfredo Ascoli in occasione del suo XLII anno d'insegnamento.

L'ipotesi contemplata è la stessa ed eguale è la soluzione: l'erede non può agire coll'*actio legis Aquiliae*, poichè questa non gli è stata trasmessa dal *de cuius*, che non l'aveva.

Quale la ragione di ciò? FABRO, nei *Rationalia in Pandectas*, ad fr. 16 D. 9, 2 così spiega: "quia res ad eum casum pervenit, ut velit quis agere lege Aquilia de se ipso occiso, quod est ridiculum cum mortuum eum esse necesse sit ut occisus dici possit. Et occisum, ut de occiso agi. Nemo autem post suam mortem potest agere ...". E, commentando il fr. 36 § 1 D. eod., esprime ancor più chiaramente lo stesso concetto: "fieri nequit ut actio de occiso competat ei ipsi qui occisus est, cum non nascatur nisi demum eo mortuo, quo tempore iam nullus est. Ergo nec... heredi competere potest ...".

Secondo lui, la ragione per cui l'azione aquiliana *de occiso* non può competere allo schiavo liberato è dunque il fatto che egli è ancor vivente.

L'azione può, invece, spettare al coerede, purchè sia intentata dopo la morte dell'ex-schiavo. Infatti, essa è acquisita al *dominus* sin dal momento della lesione e può quindi essere trasmessa al suo erede. Questi, però, non la potrà esperire se non dopo la morte dell'ex-schiavo (1).

L'interpretazione, benchè accolta dalla GLOSSA, (2) da CUIACIO (3)

(1) V. FABRO, *op. cit.*, ad fr. 36 § 1 D. 9. 2: "Qui vulneratus est et ex eo ipso vulnere quandocumque postea decessit, iam tum occisus intellegitur cum vulnerabatur... Ergo exinde nata fuit actio legis Aquiliae de occiso, *quamvis antea mortem vulnerati exerceri non potuerit*. Est enim hic casus ex eorum numero in quibus ex futuro eventu pendet ius quod in praeteritum fuit. Potuit ergo ius hoc transmitti ad heredem etiam admissa Sabini sententia: nec in persona coheredis habet locum ratio illa sive iuris sive absurditatis quam usurpavimus in vulnerato, eodemque coerede instituto. Et sane heres succedit non tantum in omne ius quod defunctum habuit agendi, sed etiam in id omne quod habuisset si diutius vixisset, id est quod habuit vel actu vel aptitudine cum ipsius personam repraesentet. Atqui si diutius vixisset dominus servi vulnerati, habuisset procul dubio actionem legis Aquiliae de occiso...".

(2) GLOSSA ad fr. 36 § 1 D. 9. 2 sub verba *competere non potuisset*: "quomodo enim vivens aestimationem sui ut mortui petet? et sic est iuris impossibilitas ...".

(3) CUIACIO (*Opera* ed. Prato vol. II, col. 1218) così spiega: "Liberum de se experiri si vulneratus sit; occiso libero homine, heredi eius legis Aquiliae actionem non dari., e si richiama appunto al fr. 36 § 1 D. 9. 2. Altrove (I, 1195) commenta il passo *ex professo*, ma non spiega perchè l'azione non possa spettare al liberto e si limita e negare la trasmissibilità al suo erede.

e da altri interpreti (4), non mi sembra persuasiva. Se la ragione per cui si nega l'azione all'ex-schiavo fosse solamente questa, non vi sarebbe alcun motivo per negarla al suo erede. Poichè il *dominus* acquista l'azione al momento in cui lo schiavo è ferito, fin da quel momento la può trasmettere ad altri, col solo limite che essa sia esercitata dopo la morte dello schiavo (limite che, si noti, vale anche per lui): è perciò evidente che, una volta manomesso lo schiavo, se lo istituisce erede, gliela potrà trasmettere e questi a sua volta la potrà trasmettere al suo erede (che, poichè sarà cessata la condizione sospensiva della vita del ferito, la potrà finalmente esperire).